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W kwietniu bieżącego roku na 
wniosek burmistrza Lubawy Rada 
Miasta podjęła uchwałę o  wpro-
wadzeniu zniżek dla seniorów. 
Program Lubawska Karta Seniora 
ma ułatwić dostęp do oferty kul-
turalno – sportowej naszego mia-
sta osobom w wieku 60+ oraz do 
propozycji handlowej oferowanej 
przez lubawskich przedsiębiorców. 
Obecnie swoje zniżki dla seniorów 
zadeklarowało już 10 partnerów, 
ale lista fi rm, które zechcą przyłą-

czyć się do Programu, pozostaje 
otwarta. Właśnie dzisiaj, w piątek 
24 listopada podczas Dnia Seniora 
w  Miejskim Ośrodku Kultury od-
będzie się inauguracja Lubawskiej 
Karty Seniora. Wszystkim zaintere-
sowanym przedstawimy listę part-
nerów, proponowane przez nich 
zniżki oraz zasady i warunki korzy-
stania z Lubawskiej Karty Seniora. 
Po krótkiej prezentacji będzie czas 
na słodki poczęstunek i zabawę ta-
neczną. Zapraszamy!

- Dotacje do utylizacji azbestu 
udzielane są już od kilku lat. Czy 
program ten cieszy się powodze-
niem?

- Można powiedzieć, że zaintere-
sowanie nie jest duże i mogłoby być 
większe. Jako kraj mamy czas do 
2032 roku na pozbycie się azbesto-
wych pokryć dachowych. Na bie-
żąco monitorujemy, jak ta sytuacja 
wygląda w naszym mieście i obec-
nie nie ma zagrożenia, że kwestia 
ta nie zostanie skutecznie rozwią-
zana. Wymiana dachu jest jednak 
przedsięwzięciem kosztownym, do 
którego trzeba się przygotować fi -
nansowo i być może właśnie w tym 
należy szukać przyczyny, że liczba 
udzielanych na ten cel dotacji nie 
jest imponująca i utrzymuje się na 
poziomie kilku w  skali każdego 
roku. Do 2017 roku burmistrz pod-
pisał 34 umowy na dofi nansowanie 
utylizacji azbestu. Trzeba jednak pa-
miętać też, że główną ideą progra-
mu nie jest sfi nansowanie wymiany 
dachu, ale pomoc w  pozbyciu się 
niebezpiecznego odpadu, jakim jest 
azbest. Wsparcie fi nansowe ze stro-
ny miasta ułatwia rozwiązanie tego 
problemu przede wszystkim oso-
bom indywidualnym–właścicielom 
domów jednorodzinnych.

- Na jaki cel udzielana jest dota-
cja?

- Dotacja polega na jednorazo-

wym pokryciu części kosztów 
poniesionych na transport nie-
bezpiecznego odpadu, jakim są 
wyroby zawierające azbest i  jest 
to kwota stała, ryczałtowa wyno-
sząca 150 zł. Dodatkowo dotacja 
pokrywa 100% kosztów unieszko-

dliwienia płyt azbestowych. Trzeba 
podkreślić, że usuwaniem z  da-
chów oraz transportem wyrobów 
zawierających azbest może zajmo-
wać się tylko specjalistyczna fi rma, 
której pracownicy posiadają odpo-
wiednie przeszkolenie. To warunek 
uzyskania dotacji. Właściciel domu 
jednorodzinnego nie może wyko-
nać prac polegających na wymianie 
dachu samodzielnie.

- W jaki sposób można otrzymać 
dofi nansowanie?

- Procedura otrzymania wsparcia 
fi nansowego jest prosta. Zainte-
resowany mieszkaniec miasta lub 
fi rma składa wniosek do Urzędu 
Miasta, załączając do niego nastę-

pujące dokumenty:
* potwierdzenie tytułu prawnego 

do nieruchomości,
* zgłoszenie prac w  Starostwie 

Powiatowym, Powiatowym In-
spektoracie Nadzoru Budowlane-
go oraz Okręgowym Inspektoracie 
Pracy,

* oświadczenie złożone przez 
wykonawcę (wyspecjalizowana 
fi rma) m.in. o  prawidłowości wy-

konania prac oraz o oczyszczeniu 
terenu z pyłu azbestowego, a także

* faktury lub rachunki oraz kartę 
przekazania odpadów.

Wnioski rozpatrywane są według 
daty wpływu i należy je złożyć do 
30 listopada, aby otrzymać dota-

cję w danym roku kalendarzowym. 
Oczywiście pracownicy urzędu 
chętnie wytłumaczą całą procedu-
rę.

- Nie od dzisiaj wiadomo, że 
głównym „sprawcą” smogu i  za-
nieczyszczenia powietrza są piece 
zwane popularnie „śmieciucha-
mi”, które umożliwiają spalanie 
odpadów wymagających zupełnie 
innego procesu utylizacji.

- Niestety tak jest i okres późnej 
jesieni, zimy i  wczesnej wiosny 
obnaża ten problem. Do tego do-
chodzi ciągle zbyt mała świado-
mość ekologiczna użytkowników 
takich pieców. Na dodatek urzą-
dzenia tradycyjne, czyli węglowe 

z  rusztem posiadają niską spraw-
ność techniczną i  spalanie w nich 
odpadów „gwarantuje” powstanie 
trującego dymu, który jest szcze-
gólnie dokuczliwy podczas desz-
czowej jesiennej pogody lub odwil-
ży, kiedy unosi się na niewielkich 
wysokościach, drażniąc górne dro-
gi oddechowe. W całej sytuacji nie 
bez znaczenia jest także mało za-
sobny portfel wielu mieszkańców, 

EKO się opłaca!
„Śmieciuchy” do wymiany! 

Podczas październikowej sesji radni Lubawy uchwalili dopłaty do wymiany pieców węglowych dla mieszkańców. Od kilku lat funkcjonuje z powodzeniem 
system dopłat do utylizacji rakotwórczego azbestu z dachów i elewacji lubawskich domów. Zasady funkcjonowania tych dwóch programów przybliża 
Sławomir Jamroży – kierownik Referatu Inwestycji, Gospodarki Mieniem Komunalnym i Geodezji Urzędu Miasta Lubawa.

Będą zniżki dla Seniorów!

których nie stać na wymianę pieca 
i  stosowanie odpowiedniego pali-
wa do celów grzewczych, choć nie 
jest to w żadnym wypadku uspra-
wiedliwienie dla takiego postępo-
wania.

- Dotacja na wymianę pieca wę-
glowego to nowy temat…

- Tak, w ten sposób chcemy suk-
cesywnie poprawiać jakość powie-
trza w naszym mieście i wesprzeć 
fi nansowo tych mieszkańców, któ-
rzy zdecydują się na wymianę nie-
ekologicznych kotłów.

- Kto może otrzymać dofi nanso-
wanie do wymiany pieca?

- Dofi nansowanie przewidziane 
jest przede wszystkim dla osób fi -
zycznych, nie prowadzących dzia-
łalności gospodarczej, a więc wła-
ścicieli domów jednorodzinnych 
oraz wspólnot mieszkaniowych.

- W jakiej wysokości i na jakich 
warunkach będzie można otrzy-
mać dotację?

- Mieszkaniec Lubawy, który po-
siada piec węglowy, będzie mógł 
otrzymać dotację w  wysokości 
3 tysięcy złotych na zakup pieca 
gazowego, elektrycznego, olejowe-
go, opalanego ekogroszkiem lub 
peletem. Dofi nansowanie obejmie 
także podłączenie do centralnej 
sieci ciepłowniczej. Co istotne, 
w  przypadku zakupu pieca na 
ekogroszek lub pelet, urządzenie 
to nie będzie mogło posiadać do-
datkowego rusztu, by uniemożli-
wić spalanie w  nim innych paliw 
stałych, w tym śmieci czy niebez-
piecznych odpadów, jak chociażby 
plastik. Warunkiem dotacji jest 
także fi zyczna likwidacja dotych-
czasowego tradycyjnego źródła 
ogrzewania, za wyjątkiem, gdy np. 
piece przedstawiają wysokie walo-
ry estetyczne lub znajdują się pod 
opieką konserwatora zabytków. 
W  takim wypadku będzie można 

umieścić w  nich jedynie grzałki 
elektryczne, jednak takie urzą-
dzenie będzie musiało być trwale 
odłączone od przewodu komino-
wego.

Z dotacji, jak wspomniałem wcze-
śniej, skorzystają także wspólno-
ty mieszkaniowe na zakup węzła 
cieplnego w przypadku podłączenia 
do sieci ciepłowniczej w wysokości 
5 tysięcy złotych.

Dotacja będzie wypłacana „z 
góry” i  będzie wymagała rozlicze-
nia, czyli przedstawienia dokumen-
tów potwierdzających m.in. zakup 
pieca. Osoba ubiegająca się o dofi -
nansowanie będzie musiała okazać 
się także tytułem prawnym do nie-
ruchomości, a po wykonaniu zada-
nia opinią kominiarską, protoko-
łem odbioru instalacji gazowej czy 
elektrycznej, natomiast wspólnoty 
mieszkaniowe będą musiały przed-
stawić uchwałę wspólnoty w  spra-
wie wyrażenia zgody na przebudo-
wę systemu grzewczego w budynku.

- Jaka kwota zostanie przeznaczo-
na w  przyszłym roku na wymianę 
pieców?

- W  przyszłorocznym projekcie 
budżetu miasta burmistrz zapro-
ponował kwotę 50 tysięcy złotych, 
ale bacznie będziemy obserwować 
zainteresowanie programem i – od-
powiadając na społeczne zapotrze-
bowanie – występować do Rady 
o  zwiększenie środków fi nanso-
wych na ten cel.

- Od kiedy będzie można ubiegać 
się o dotacje?

- Program zacznie funkcjonować 
od nowego roku i wtedy również do 
publicznej wiadomości zostanie po-
dany harmonogram składania wnio-
sków. Szczegółowe informacje moż-
na uzyskać w urzędzie miasta, pok. 
nr 9 lub pod nr tel. 89 645-53-25.
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Palenie toksycznych odpadów zatruwa powietrze, którym oddychamy
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Rok temu zabawa była przednia


